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Államháztartásunk.
A harmadik hadikölcsönnel a 

háborús hitelműveletek egyelőre 
’ lezáródtak. Az eddigi kölcsön- 

ki bocsátások M agyarországra 
nézve kerek öt milliárd korona 
újabb eladósodást jelentenek. 

* A felvett hitelek számszerű ősz- 
szege pontosan még üem isme
retes. H a so n ló k é in  a Magyar- 
országot terhelő rész nagysága 
sem bizonyos, mivel a háború, 
költségeit a m onarchia két ál
lama egyenlőre közösen fedezi 
és a felosztás a quota-kulcs 
arányában csak a háború-,befe
jezése után fog m egtörténni.

A ' hadiköltségek eddigi ösz- 
szege ugyancsak ismeretlen. 
Hozzávetőlegesen a m onarchia 
kiadásai a háború  első 15 h ó 
napjában 18 milliárd koronát 
tettek ki, amiből Magyarországra 
a quota arányában 6*5 milliárd 
korona összeg esik.
E hatalmas kiadási tétellel szem- . 

ben állanak a békeköltsógvetés, 
megtakarításai, melyek a hábo
rús állambudget javára fo rd ít
hatók. A m agyar korm ány a 
háború 'kitörése után a költség- 
vetésileg előirányzott kiadáso- 

t - kát korlátozza, sőt a nyilvános 
építkezésekre és berüházkodá- 
sokra vonatkozókat teljesen 
felfüggesztette. Ily módon az 

J 1914—15. évi budgettel szemben 
, .  1915 február . végéig,., tehát az 

államháztartási óv első nyolc 
hónapjában, a rendes kiadások 
terén 720 millió, a beruházások 
terén 260 millió korona megta 
karitás. volt' elérhető.'M ásrészt 
azonban az állami bevételek is 

„ megérezték a hatását, de az 
eredmény kedvezőbb, mint vár
ták. •

Az egyenes adó jövedelem a 
rendkívüli viszonyok ellenére 
is majdnem elérte az előirány
zott összeget és nem maradt 

,". vtnls4gosan az előző óv fényié 
■ ges eredményei mögött. Az e l

maradást bőven kárpótolják a 
fogyasztási adók és az egyes 
jövedékek lényegesen megnöve
kedett bevételei. E rősebben csu
pán a jog- és bóly^gilletókek 
eredménye fogyott meg. A -jö
vedelemcsökkenés jelentős az 
államvasutak üzleteredmónyei- 
nól *is. ' .

A magángazdasághoz hason
lóan az államgazdaság is igen 
figyelemreméltó szívósságról és 
ellenállási képességről tett tanú- 

r Ságot ^tehát, a háború  alatt. A 
már felvett és még felveendő 

.. kölcsönök kamatszüksóglete 
azonban- olyan jelentős, hogy. 
az álaínnak uj bev iteli források 

Ahtáji kell látnia, ha háztartásá- 
'•'•••nak egyensúlyát veszélyeztetni 

nem akarja. A feladat;, semmi-* 
esetre sem lesz könnyű. Hazánk *

államadóssága a háborúnak más
féléves tartalma alatt közel hót 
milliárd koronával fog emel
kedni, ami óvenkint ^körülbelül 
400 millió korona uj kam atter
het jelent.

H ogy az államháztartás ezen 
újabb terheinek fedezése csak 
adók utján történhetik, nyilván
való dolog, amit az összes had
viselő államokban már felismer
tek. A háború ' az adózó erő 
jelentékeny m egterhelését fogja 
m aga titán vonni. Még a há
ború szerencsés kimenetele ese
tén  '— mire bizton számítunk 
— sem lesznek mellőzhetők az 
uj adók, a kedvező befejezés 
csupán kevó&bbó nyomasztókká 
és igy könnyebben elviselhe
tő kkó fogja -tenni. Magyaror
szágon. megvan a szükséges 
adozóképessóg, de hiányzik a 
megfejelő adórendszer, * amely 
^ b e v é te le k  fokozásáig  módot 
ayujthatna.^Rem éljük azonban, 
hogy ezt is m egcsináljuk.

H á b o r ú *
Orosz harctér.

Sem az orosz sem a nyugati 
' harctéren, nevezetesebb újság 
nincsen. Az orosz események 
közül pillanatnyilag legfonto
sabb az, hogy nagyobb csapat- . 
m ennyiségeket gyűjtenek össze 
a besszarábiai határon. Ennek a 
csapatköncentrációnak a célzata 
túlságosan átlátszó. Terror, és 
zsarolás akar ez lenn i Romá
niával szemben, ,de^ a kivánt 
hatásnak eddig éppen ellenke
zőjét érték .el. Á valóban haza
fias rom ád közvélem ény még 
soha olyan eíes0n és erélyesen 
nehi követelte Besszíjrábia fel
szabadítását,’mini éppen most 
és .az ország két legkiválóbb 
vezórpolitikusa, Garp és Majo- 
rescu egész Rom ánia területén 
hatalmas agitációt kezdenek 
azért, hogy végre felszabadit- 
tassók az a föld, amelyet Orosz
ország rabolt el 1867-ben Romá
niától.

Az dkiszok 
folytatják Görz ellen való vad
állati támadásaikat. A. közvéle
m ényt, amely egyform án elé
gedetlen Barzilai ó§ OrlandÓ 
m iniszterek beszédeivel, most 
éltetni kell valamivel, különösen 
azért, m ert néhány nap mulVa 
összeül az olasz kamara. 8a- 
landra és Sonninó kinps hely
zetben lesznek a Monté Citorió 
előtt, a hat hónapos háborúnak 
semmilyen eredm ényét felmu
tatni nem tudják. Ezért eről
tetik most Görzöt. , . <

A görzi-hídfő ugyan , tegnap 
is az olasz tüzérség és akna
vetők tüze alatt állt, de a

gyalogsági harcokban szünet 
következett be, mert az olaszok 
nem támadnak. Annál elkesere
dettebben folyt a harc a Monté 
San ; Mtchelé k f ^  nindkét 
o ldalon .’ A ; hegytől északra 
nagy olasz haderő ‘délután be- . 
hatolt állásunkba, stájer .gyalog-' 
ság és himyédeink ellen- 
tám adást intézték és az ellen
séget a 8an Martino-szakasz 
ellen intézett támadást, az ola
szok legsúlyosabb veszteségei
vel vertük vissza. A Monté dei 
sei Bnsin lévő hadállásank 
ellen megkísérelt támadásokat 
tüzűnkkel azonnal elfojtottak. 
Az ellenség aknavetői a Zago- 
ránál lévő útelzárás ellen nehéz 
bombákat dobtak, amelyek 
m érges gázokat fejlesztettek. A 
tiroli déli harcvonalon njra 
bombázzák Ríva régi város
részét és pályaudvarát. Egyik

repülőnk az Alában levő - rak
tárakra és barakokkra bombákat 
dobott. . v

Előnyomulás Montenegró felé.
A Drina alsó folyásánál a 

nap csendben telt el. P ribojnál 
c sap a ta in k ^  kierőszakolták az 
átkelést a Lim déli partjára. 
Noyibazártól délre cs. és kir. 
csapatok a  m ontenegrói határ 
felé nyomulnak elő. Az Ibar 
völgyében előnyomuló osztrák
m agyar csapatok az ellenséget 
heves harcokkal kiverték Mit- 
rovicától északkeletre lévő 
hadállásaiból és bevonultak e 
városba. 700 szerbet, közte 4 
tisztet fogtak -el. A szerbek 
Prisztínát is elvesztették. Egy 
német hadoszlop észak felől 
nyom ult be e* városba, egy 
bo lg ár hadoszlop pedig kevéssel 
u tóbb kelet felől hatolt be.

Székesfehérvár egyházmegye népszövetségi 
helyiigazgatóínak értekezlete.

A Székesfehérvár egyházmegye 
népszövetségi helyiigazgatói folyó 
hó 25-én délelőtt kitünően sike
rült értekezletet tartottak a Tanítók 
Házában. Az értekezlet rendezője 
Rácz Endre kanonok, az egyház- 
megyei népszövetség agilis felügye
lője volt. Az értekezleten a követ
kezők vettek részt:

'Dr. Emszt Sándor a Népszövet
ség v. igazgatója, Huszár Károly 
országgyűlési képviselő, dr.-Vass 
József a pesti Szent Imre kollégium 
igazgatója, dr. Klaucz György, 
Rácz Endre, Scheirich AntaJ, Mag
dics István, Vadkerty József kano
nokok, Streit Ferenc püspöki iroda- 
igazgató, -báró Gudenus Ervin al
igazgató, Dénes Ferenc Tahitótfalu, 
Potyondy Ádám Fehérvárcsurgó, 
.Neumayer Ferenc Etyek, Weicher 
Miklós Törökbálint, Csöngedy Gyu
la Adony, Gönczöl Antal Rácalmás,' 
Fritzenschaft János Vértesboglár. 
Puli György Bodajk,. Szauer László 
Sárkeresztur,. Kisteleki István, Mil- 

.ler József Budakeszi, Csúcs István, 
Baranyay Lajos, Kovács János, 
Hajós József, Tőke István Budafok, 
Aradi Ignác, fás  tori József Vér
teskozma, Krécsy Károly .Lovas- 
berény, Dobrovocfky Béla Érd, 
Molnár István Iszkaszentgyörgy, 
Papp Lajos, Papp Kálmán Csák- 
berény, Korniss István Ráczkereszt- 
ur, Lauer Lajos Ráe^keresztúr, Be- 
zőky József Füle, P. Follrich Odo- 
rik Mór, Kiss Lipöt Vajta, Robi 
Ferenc Budakalász, Schmall György 
Sárbogárd, Griger Miklós Sóskút, 
Bossányi Antal Pilisszentkereszt, 
Szabó Jenő Csák-vár, PelcznerMi-. 
hály Tárnok, Ligday Károly Duna- 
pentele, Látics György ;Pázmánd, 
Kostyán Sándor Aba, Dornis Ist

ván, Stermeczky Vince Isztimér, 
Arany Imre Bakonysárkányr Bilkei 
•Ferenc, Pintér Ferenc Alcsut, Hor
váth Imre Szabadbütyán, Hoiyáth 
Vince Sárszenimihály,’ Házy Ferenc 
Dinayés. dr. Potyondy Imre, Hál
nék Bélái Kereszetes György, Hor
váth József, Szabó József stb..

Rácz Endre kanonok, felügyelő 
lelkes beszédben nyitotta meg az 
értekezletet, amely melegen ünne
pelte a népszövetség uj felügye
lőjét. Az értekezlet első szónoka 
Huszár Károly országgyűlési kép
viselő volt. Beszédének 'gondolat-' 
menete a kővetkező :•

Ha visszatekintünk a népszövet
ség múltjára és munkájára, azt 
látjuk, hogy ez a munka.még 
csak előkészítő volt, de felette 
nagyfontosságu. Mi'volna velünk 
most, ha ezt a. munkát nem vé- . 
geztük volna ? A népszövetség a 
hosszú harcot kibírja, a legke-- 
vésbbé sem ingatta -irieg- a nagy 
világégés. A népszövetség köz
pontja a nagy.társadajmi munká
nak fegyvergyára, municiógyára,. 
amely az egész ország szervezeteit 
ellátja; A népszövetség münkája 
nem ahban áll, hogy csak tagok 
kellenek, akik lefizetik a .tagdíja
kat és megkapják,érte a füzeteket, 
a népszövetségbe élet kell, a vi
déken is részletes programmal 
kell dolgozni, mert különben a 
népszöivetség a nagy társadalmi 
kríziseket nem tudja túlélni. A 
vidéki szervezeteknél rendkívül 
fontos a csoportvezetői intézmény, 
csak i$ igy és ezzel lehet ered
ményeket elérni. A csoportveze'- * 
tőket ki kell nevelni a társadalmi 
munkára, s úgy kell szerepeltetni 
őket a község mindennemű életé ■

Egyes szám ara 4 fillér.
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ben, mint a népszövetségnek a 
szerve.

Mi lesz a háború után a .nép- 
szövetséggel ? A háború után. két 
malom között fogunk morzsplódhi,

ról feltörő, dömagógía között. Eb
ben a nehéz-helyzetben csakis a 
népszövetség intenzív munkájával 

.. tudjuk megtartani a népet. A há
ború után teljesen uj életviszo
nyok lesznek, amelyekbe a mi 
népünket bele kell állítani. Minden 
erővel azon kell lenni, hogy ne
künk -minden tekintetben függet
len földmivelő osztályunk legyen, 
mert ez a gerince a nemzetnek. 
Fontos munkája lesz a népszövet
ségnek a szövetkezeti intézmény
nek intenzív felkarolása.

Mint háborús tápasztalatot je
gyezheti meg, hogy a lövész
árok imazsámoly lett ugyan, de 
az még azonban nem jelenti az em
ber megjayulását.-A-háborU: retter., 
-netes eldurvulást és erkölcsi la
zulást teremtett. Különösen az al
koholizmus lépett *fel szomorú 
mértékben és a vérbetegségek, 
melyeknek kétségbeejtő következ
ményeit belátni sem .lehet. Ezeken 
a jelenségeken komolyan kell gon
dolkoznunk, a nép vezetőinek ezek- 
kel számolmok kell.

Ezen bajokkal szemben a mi 
feladatunk óriási, de meg fogjuk 
tenni a kötelességünket. Ennek 
a kötelességteljesitésnek azonban 
nem szabad ötletszerűnek lenni, 
hanem öntudatosnak. Egy jövő Ön
tudatos generációt kell nekünk ne
velni, akkor lesz egy viruló népszö
vetségünk, lesz.katholicizmusunk is.

A nagyszerű beszédet az érte
kezlet viharos tapssal honorálta.

Utána dr. Ernszf Sándor*Jartott 
beszédet. A népszövetség köz
pontja, úgymond, azjon góírdolko- 
dik, hogy Székesfehérvárt második 
központtá avassa. Fejéregyház-

[4— megyei -népszövetség egy kis
munka után az ország, első '  szer
vezete lesz.

Hangoztatják az intelligencia 
meghódítását, mindenesetre feltét
lenül szükséges, de első sorban 
népet kell felkai ölni; mert ez a 
gerince a nemzetnek. Demokraták 
vagyunk, de sokkal több demok
ráciát követelünk, egy tanult, in
telligens nép demokráciáját,, mert 
amely nép. nem tanult, annak 
nincsen "rnéggyőződése. Idealiz
must akarunk, de hói vagyunk ? 
Magyarországon bevallják a bűnt 
de a bünhődés elmarad. Ezen- 
kell segitent.

Az-éljenzéssel fogadott beszéd 
után -dr. . Vass József emelkedett 
szólásra:? Á régi nagy, vallásháborúk 
hasznát k  felekezetek részére köny
velték el, a.katholicizmus csak ve
szített, s fokozatosan visszaszorult. 
Az’ oka az, hogy a tulajdonképeni 
népnek jelentőségét nem értették 
meg, nem' tettek eleget az egyház 
szempontjából sem. Ezt kell tehát 
pótolni és nem szabad arra gon
dolni ebben a munkában, hogy 
elkopunk benne. A gazdasági .és 
kulturális téren nagy eltolódások 
vannak. A baj gyökerét akarjuk eb
ben keresni s azt az ifjúság ügyénél 
találjuk. Magyarországon 400.000 
gyermek nem jár iskolába, a nép
szövetségnek feltétlenül ( szorgal
mazni kell.az általános iskolakö
telezettséget. Felolvasta azután a 
középiskolák elszomorító sta
tisztikáját. A. statisztika 1913-ból

való, milyen lesz ez a háború után ? 
• A gyermekeink az 'inproduktiv 
állásokban helyeződnek el, af-pfo- 
duktiv állások teljesen kisiklanak 
a kezükből.. Ennek a bajnak a 
gyógyításánál nem szabad meg
ijedni a -nehézségektől. Minden
erővel kell dolgozni, mert külön
ben elpusztul a keresztény m a
gyar szellem ebben az országban. 
A pasztorációs papságnak-a hiva
tása ennek - a , szellemnek ujraélesz ■ 
tése. Krisztus gondolatát a nép 
lelkevel a pásztó ráló papság tudja 
megértetni. Ezért iparkodik a nép
szövetség a papságot beleállitani 
az ő munkájába. A papságnak 
meg kell tanulni a magyar stílust, 
le kell vetkőzni az idegent, ezt 
meg fogja érteni a nép*. a mun
kának eredménye leszrfDr. Vass 
fölséges beszédét tomboló lelke
sedéssel fogadta a hallgatóság.
" Magdics István kanonok felette 

fontosnak tartja, hogy minden 
gyermekünk 'elvégezze a VI. osz
tályt, mert ez a politikai jogok 
gyakorlásánál felette fontos.,

Weichei Miklós törökbálinti 
plébános, pápai káplán szerint a 
népszövetség eddigi munkája nem
csak népfelkelői szemle volt, meTt 
eddig is nagy eredményeket ért 
el. Szükségesnek tartja egy német 
nyelvű katholikus napilap megala
kítását. Az ügyes gondolatra Hu
szár képviselő reflektált!
. . Arany Imre bakonysárkányi 
plébános ügyes és praktikus gon
dolatokkal állt elő az értekezletnek, 
amely a népszövetségi munkák 
anyagi oldalára vonatkoztak.

Az értekezlet . Rácz Endre el
nök, felügyelő összefoglaló bezáró- 
beszédével ért véget.-. “

A Múzeumegyesület 
második estje.

A Muzéum-egyesület második 
felolvasó estéjét szerdán tart oltana- 
ciszterciták főgimnáziuma díszter
mében, amely alkalommal Lausch- 
mann Gyula dr., Fejérvármegye ^ 
tisztifőorvosa volt az - előadó. A ' 
sokoldalú főorvos-a háború kísé
rőiről tartott, pompás, élvezetes 
előg^ást. Három kísérőről emléke
zett meg, a drágaságról, a járvá- , 
nyos betegségekről és a legszebb 
emberbaráti intézményről, ‘ a Vö 
röskeresztről.

A drágaság megrajzolásánál éles 
kritikát gyakorolt a háború uzso
rásai felett s egyszerűen gazembe
reknek nevezte a íogyasztóközön- 
ség sanyargatod. Élvezetes visz- 
szápillantást tett a történelem há
borúira és az azokat követő drá
gaságra. A véres hadjáratok' nem 
egyszer döghalált és éhséget hoz
tak az emberiségre, de ilyen pa- 
namázó és kiuzsorázó világ, mint 
aminő a mostani háború alatt lett, 
nem volt. Jólesett hallani a régi' 
drága világ árait, amiért most^még 
lélegzeni sem lehet, nem ennivalót 
venni.

A háború második kísérője 
a járvány, a tífusz, a kolera, a 
pestis, stb. A régi háborúkban ezek 
sokkal, többet döntöttek ki a ha- 
daközók soraiból, mint az éllen-

T Á E C A ,

A RÖNTGEN-SUGARAK 
A HÁBORÚBAN
Irta: Hajós József.

A német tudományos világnak 
ez évben jubileuma van,- anleny-- 
nyiben Wilhelm Coirrad Röntgen 
az idén töltötte be 70. évét s 'egy
úttal most van 20 éve, hogy a róla 
elnevezett sugarakat az emberiség 
beláthatatlan nagy hasznára felfe
dezte.

Nemcsak a német tudósok ün
nepük Röntgent, hanem az egész 
nemet nép, mély hálaérzéttel s nem
zeti büszkeséggel tekint a nagy
nevű, de önzetlen és szerény né
met tudósra, kinek csendes, de 
alapos munkájának nagyszerű ered.-, 
menyé jelentékenyen enyhíti a vi-' 
lágháboru borzalmait és a szen
vedő katonák szenvedéseit.

Röntgen iránti háláját a német 
császár is elismerte s kifejezte, mi
dőn Röntgent -születése 7ó-ik év
fordulóján a, hadi kitüntetéssel di* 
szitette. Mi ;e sorokkal óhajtjuk 
kifejezni és Írásokban is felkelteni 
a hála érzetét Röntgen “iránt.

Röntgen íelfedezésoh51eg a tech

nikában és orvostudományban az 
emberiség áldása lett. És Röntgen 
alapos, és kitartó munkájának leg
értékesebb jutalma nem a Nobel- 
dijjal való kitüntetés, sem a h^-

i talmas császártól kapott hadi ér
demkereszt, hanem az a.Memelő 
tény, hogy Röntgen állandóan lát-' 
hatja, hogy -munkájának eredmé
nye sok százezer emberre, vonat
kozólag" jótétemény;* 1- orvosság és 
méntőszer.. ^

Aki néhány hónappal ezelőtt 
figyelemmel nézte végig a buda
pesti országházban elhelyezett 
hadügyi kiállítás .Röntgen-csoport
ját, az megcsodálhatta azokat a 
Röntgen-fényképeket, melyek a . 
test legkülönbözőbb részeibe be
hatolt. és elrejtőzött lövedékek, 
gránát és srapnell-szilánkok alak
ját és helyzetét feltárják s ezáltal 
lehetővé teszik a gyors, és leg- 

. célszerűbb műtét alkalmazását, a 
megsérült csontok összerakását, a 
'szilánkok és" lövedékek ügyes el
távolítását/stb.

Szerintem az egész hadügyi 
kiállításnak legmélyebb, értékű és 
legcsodálatraméltóbb tárgya ezek 
a. Röntgen-fotográfiák voltak, kü
lönösen a sztereoszköpra beállított 
plasztikus Röntgen képek, melyek 
az emberi fejnek,, kéznek, lábnak 
véredény-rendszerét (érháló’zatát/

g a r e a w s a g a M B E a H g ^ ^
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. mutatták csodálatos vonal s lég- 
távlati pontossággal, a legvéko
nyabb hajszálereket is feltüntetve. 
Röntgen a szó teljes értelmében 
rejtélyeket, világit meg, .láthatatlan 
dolgokat tár .fel, átnéz az átriein- 
látszó tárgyakon s ezzel előbbre 
vitte áz orvostudományt, bár ő 
maga technikus pályára készült, 
de kezdettől fogva fizikus volt.
- A német hadisebészelra világon 

első helyen áll s ebben a katonai 
szempontból is megbecsülhetetlen 
ténynek elérésében. Röntgennek 
óriási szerepe^ van. Bebizonyult, 
hogy az .ántánt hatalmak, legve
szedelmesebb ellenfelei a német 
tudomány művelői, főleg -a német 
technikusok és orvosok. Az orosz 
Mencsikov a, mull héten sajnálko
zással volt kénytelen megállapítani, 
hogy Európa népei közt.az őrvösi 
tudományban az oroszok állanak 
legutolsó helyen, ellenben Német- 
ország -vezet. Mig a német sebe
sültek 60 százaléka" ismét vissza
térhet a frontra; addig Oroszország
ban csak 18 százalék gyógyul fel. 
így Németország egy millió harc
képtelenné vált katonából 420.000 
emberrel van előnyben, ami tizés 
fél hadtestet jelent; tehát a N é
met csapattömegek kimeríthetetlen
ségén ek ez a természetes magya
rázata. így a 60 :18-hoz aránynak

ti ;4ti

végzetes következményé lehe! 
Oroszországra.

-Röntgen 1845-ben született 
Lennepbenn (Rheinland) "Iparos 
családból származott s ezért apja 
gépészeti iskolában küldte később 
a zürichi műegyetemre került,' 
hol a hírneves Clausius hőelmé
leti előadásait hallgatta. Mérnök 
sohasem lett, hanem egyetemi la
boratóriumba került asszistensnek. 
1874-ben a strassburgi egyetemen 
sok akadály dacára magántanár lett 
bár latinos műveltségéről nem 
szerzetl;bizonyitványokat. 1875-bTm 
tehát már 28 éves korában- a ho- 
henheimi mezőgazdasági akadé
mia tanára lett, ismét mint rend
kívüli tanár Strassburgba tért 
vissza az elméleti fizika tanszé- 
k é re .------------------------------ -—-—

1879-ben a giessen! egyetem 
rendes tanára lett. 1888—1900-ig 
'Würzbirrgbarr működött, e r  időben- 
fedezte fel a X-vagy Röntgen-su
garat. 19ÓQ-ban a müncheni egye
tem hívta, meg tanárnak Röntgen el
fogadta; a neki felajánlott müncheni 
tanszéket,’ melyet annyira meg
kedvelt, hogy kitüntetőbb meghí
vásokat, a berlini tanszéket is visz- ., 
szautasitoita.

(Folyt, köv,)

v a s z o i i á r i é p t t t < 6 4 8 *

o i i :*« -J  fehér és színes bárdiatok karton, schiffdn és damastbóLKü- m  ISnfétojtíBznaíc, t$röíközök, abrosz, IspaMk és zssbkeniife .p /ijM
____ _ boi. Ágy- ős asztaitsötök, szőo;eg-'és_matracsz5vet9ki}ül; 4
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fegyveré, sőt a polgári lakos
ság körébe^ is iszonyú -áldozatot 
•szbkfák. követeirrb- Évszázadokkal 

• b e lő tt  a -harctér százezer katonája 
közüHhatvan-hetvéhé'/ret nem a
fegyver I v r i te t  t á to ld  re, hanem a

-kolera, a-pestis. Ma'már annyira 
fagyunk a kultúrával, hogy ezt 

- meg tudjuk akadályozni. Most is 
követi ugyan a háborút a' járvány, 
de össze sem hasonlítható a régi 
időkkel.

A háború legszebb és legideáli
sabb követője á Vöröskereszíintéz- 
mény. Hajdan senki sem .törődött 
a megsebesült vitézzel,-nyomorul
tan kellett elpusztulnia...Régeibe
ismeretlen fogalom volt a harcost 

' újra harcképessé tenni. A genfi 
egyezmény szülte a Vöröskeresztes 
intézményt, amely a nagy világégés 
alatt oly bámulatos munkát végez, 
amely annyi szenvedőt gyógyít 
meg, amely, még az ellenség seb
zett vitézével szemben "is egyfor
mán gyakorolja.a feíebaráti szere
tetek Az élvezetes előadást a szép 
számú előkelő közönség sok taps
sal honorálta.

Szabadkami rés erkölos
ii.

A paraszti sorból a.Népszava 
házipoótájává s  egyben szocio
lógussá avanzsirozott Csizmadia 
Sándor újabban tárcákat Í r  a 
Világba. Dicséri, a szociáldemok
ráciát, vallja magát progresszív- 
nek, felvilágosultnak, két sorban 
elintéz Istent, világnézeteket s 
úgy szőrmentén civakodik a 
Budapesti Hírlappal.

Nem esnék róla szó e helyen,
" ha Írása magán nem viselné a . 

szabadkő mi vés erkölcs minden 
jellemvonását. Jó  iskolába járt 
és jó tanítvány volt. É rti a dol
gát, ismeri a magyar újságolvasó 
publikumot. Tudja, hogy ennek 
csak hazudni kell .tudni s min
dig ragad rá valami.

Alig van olyan kérdés, amely
re a szabadkőművesség nagyobb 
gondot fordítana, mint a Vallás, 
Naponta támadja, de kózzel-láb- 
bal tiltakozik ellene, mintha ő, 
vagy a szociáldemokrácia ellen
sége lenne. A legújabb illustrá-. 

mió gyanánt-álljon- itt-fensebb- 
dicsért Csizmadia Sándor egyik 
minapában' megjelent tárcájának 

. a következő, r é s z l e t e ..........
Eszembe jut egyik nagynéném. 

Jó, templombajáró, istenhivő asz- 
Szony még ma is, a huszadik szá
zad elején. En nem bántottam soha 
a .hitében. De ő, akárhányszor 
hozzájuk mentem, mindig azzal 
fogadott;' . ..

— Nohát,.te csak rossz vagy, 
nem hiszed az istent!

— Ki mondta ezt Sára néninek ? 
Én bizony ilyent soha sohasem 
mondtam!

— ‘Hát nem vagy cucilista ?
— Az vagyok, de ebből még 

nem következik, hogy istentagadó 
legyek. Nincs a pártprogramban • 
az istentagadás. Ez a felvilágoso-* 
dottság dolga „csak. Nekem, mint ■ 
■szocialistának semmi közöm hozzá.

Ám neki sehogy sem tetszett, 
hogy én még talán Hiszem is az 
istent. Minduntalan csak azt akarta 
belőlem “kivenni, hogy nem hi

szem. Jól' esett volna neki, ‘.nem 
tudom miért.

Egyszer az,tán gondoltam, meg
tréfálom. Ott. voltam nála. Azt 
.mondja: •

^ rJ jy e re , nézd meg "már a ma
lacokat.

Megnéztem-.
•— Szépek — mondom.
— Ugy-e szépek.? Ezekből már 

csak jó hízók lesznek, ha az is
ten, megtartja őket.

És rám nézett kaján szemekkel, 
hogy mit szólók erre. Én azonban 
csak annyit szóltam : '

— Igen; szépek. És úgy nem 
is kerülnek majd sokba.

Hogy-hogy ?
r—. Hát az isten eltartja őket!
— No 'látod, már te megint 

szürkálodszi — fakadt ki Sára 
néném.

— Dehogy szurkálódok ! Inkább 
szentül elhittem, amit néném mon
dott.

— Nohát veletek nem lehet be
szélni: :—

Móltóztatik lá tn i : ez a-szabad- 
'| kőműves érkölcá. Nem bántják 
i ők a vallást; dehogy. Ők fel- j világosodottak, ők türelmesek,
: közömbösek. De-a templomba- 

já ró k ,’a vallásosak a türelm et
lenek, a kötekedők. Nem a Já- 
szi Oszkár, -hanem a gonosz je
zsuiták. Nem a Világ, hanem az 
Alkotmány* Nem Csizmadia Sán
dor, hanem a — nagynénje.

A Világnak ugyanebben a szá- j m ában Írja valaki a következő- * j k é t :
Nem kevésbbé voltam megle

pődve, mikor megtudtam, hogy 
M. A. Brossé, lyoni fövikárius ga
ranciája alatt, hogy a Szent Szív 
jelvénye mily csodálatosan védel
mezte meg katonáinkat. Kétkedik 
valaki ? íme :

Egy katona, akit a pajtása fel
kelt, elhagyja a. fedezékét, de a 
fedezékben felejti a zubbonyát, a 
melyen a Szent Szív jelvénye van. 
Alig ment ki, gránát csap oda, 
ahol aludt, mindent összeéget; 
csak egy kis szövetfoszlány ma
radt épen, amelyet a Szent szív 
‘ékesít.

Nem bizonyító erejű ez a tény? 
Azt gondolja valaki, hogy ha a 
katona nem ment volna ki, ak 
kor ugyanarra a sorsra, 'ju t mint 
mint a zubbonya ? Nincs igy m ert: i

Ugyanaznap két katona "aludt a j 
lövészárokban, egymásmelleit. Jön ; 
egy gránát, az egyiket megöli, s í 
a másik, aki á Szent Szivet viselé, j ‘ 
sértétlen marad.

Most -már megvannak önök I 
győződve néhány kormány férjiáink 
árulásáról, akik el akarták vitatni 
„Franciaországot az Istentől, aki 

.szereti0, és aki következetesen 
bünteti is őt? Mit kell gondol
nunk  akkor a miniszterekről — ■ 
sőt a tábornokokról — akik nem 
törődnek a szent jelvénnyel, ame
lyet ingyen adnak a fronton és 
amely okosan használva, meg
engedi, hogy folytassuk és, beíe 
je.zzük a háborút, anélkül, hogy 
csak egy katona életébe is ke
rülne.

Mint látható, az iró, ki még 
nem messze jutott a? analfabé- 
taságtól, türelmes; szörnyen tü
relmes.

Aminthogy piaga Csizmadia 
Sándor is az. Akinek a nagynénje 
„jó, -templombajáró, istenhivő 
a s s z o n y . m é g ' i s ,  a huszadik 
század elején“ ő" aki a múltkor

csalhatatlanul kijelentette, hogy 
„B üchner az ő É rá it und  Stoff- 
jábán tndományosan (?) bebizo
nyította (?), hogy Istenre nincs 
szükség a világban?'
- Az a francia ezabadköm ives 
tanító is az, $ki egy házinyülair 
vitt az  iskolába s azt kérdezte 
a tanítványaitól, hogy látják-e a 
nyulat. Az igen feleletre m eg
ölte a nyulat és ú jra  kérdezte, 
hogy mit láttak kifolyni a nyul- 
ból. Vért — mondották a gyer
mekek-. Hát a véren kívül va 
lami egyebet láttak-e a nyulból 
kim enni ? Nem — hangzott a 
válasz.

Ekkor aztán áttért az ember 
halálára, hogy. hát ott lehet-e 
látni, hogy valami kimegy s 
mikor az ember meghal ? Nem
— felelik a gyerm ekek..— Te
hát nincs lélek — jelenti ki a 
„türelmes^ tanító.

6  hogy ismét visszatérjünk 
szép. hazánkba :. dehogy, is a 
szabadkőmivesek támadják a 
kongregációkat! Dehogy is ők 
akarják a vallástanitást kidobni 
az iskolából Dehogy is az ö 
foguk fáj az egyház vagyonára. 
Dehogy is ők rendezik a fehér
vári vásártéren a katekizmust, 
gyalázó gyűléseket.

Nem, ők türelmesek. A türel
metlenek, a békebontók mi va
gyunk : a témplombajárók, az 
istenhivők, a vallásosak. Mi, a 
klerikálisok, a kongregánisták, 
"az imádkozók.

Mint a Csizmadia Sándor 
nagynéniének a példája m u
tatja.

~Szigma.
(Folyt, küvü

A villanyvezeték.
A yillan^gyár megváltásának 

tárgyalásakor, a műszaki bízott- .

szerződés azon pontja .is, amely 
szerint a részvénytársaság szer
ződésileg köteles a villanyve
zetékhez szükséges faoszlopo
kat jó karban tartani, az osz
lopodnak szép egyenes, festett 
dúcoknak kell lenniök. Ehe
lyett azbnban az egész város
ban össze-vissza agyontámo
gatott, . drótsqdronyokkal há
zak falához erősített, elkorhadt, 
szuette póznákat látunk, a 
melyek .legtöbbje soha sem lá
tott festékét, amelyek valamikor 
festve Voltak, azok - is sokkal 
kopottabbak, mint egy sátoros 
cigánypurdé eldobott nadrágja... 
Hogy ez a gyalázatos vezeték 
korhadt, feltámogatott pózna- 
erdő miként csúfítja el a város 
utcáit, annak képét megrajzolni 
nem lehet, ezt megnézni - kell, 
hogy az embernek fogalma 
lehessen róla.-

Ha^egyszer a szerződés ha
tározottan ’ előírja a részvény- 
társaság ebbeli kötelességét, 
miért nem kényszerítjük annak 
betartására? Egy ilyen busás 
kincsesbányától, (mert hiába 
mondják, hogy kevés h a s i  
hoz, nem hihetjük el. Könnye. - 
ben hitelt tudnók adni az á

Székesfehérvár szab. kir. város

CSU708T0K0N, PE-MTEKEfi ES SZOMBATON
november hő 25, 28 és 27-vv. * . • '

A  ;  víhg  1 e g l i a i  ú  e j  a s  á h b  
f i l m a l k o t á s t  ! '

l

Bernhartí Ksllefftiann világhírű 
regénye nyomán 6 felvonásban

M  i  n  d  e  í i  h  e 1 y  s z  á  m  o z  o 1 1 .
Elöadásc-k kezdete: délután 2, 4, 6 és este 9 érakor.

Jegyek előre válthatók az Apolló pénztáránál délelőtt 
10—13-ig ós egész nap Krausz Yeroná tőzsdéjében.

A helyárak mérsékelten felemelték.
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„ tánt ' győzelmének, mint en
nek,) mint a Phoebus székefse- 
hérvári telepe, nem, yolna sza
bad eltűrnünk, hogy a várost 
ócskafamagazinná változtassa^

“Annál inkább Követelni kellene 
a szerződés eme pontjának a 
legszigorúbb betartását, mert 
úgy is van elég szakasza an
nak a szerződésnek, melyek
nél mindig a telepnek van 
igaza. Ha már annyi vis majort 
és téves kapcsolást, meg ttn 
dóm is én mit nem, lenyelet 
velünk, ha már a telep lényege, 
a világítás rossz, hát legalább 
a külső vezeték legyen rend
ben. Az ellenőrző bizottság 
javasolhatná a városnak a ve
zeték rendbehozásának szigorú 
követelését,

H Í R  E J í v
— A. felsővárosi templom 

megáldása. A Székesfehérvár 
szabad királyi város kegyura- 
sága alatt álló székesfehérvári 
felsővárosi Szent Sebestyén 
templomot a hívek áraozatkósz- 
sógéből ú jra  ̂ festették, a temp
lom megáldása novem ber 28-án, 
vasárnap d. e. fél 9 órakor lesz 
s dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök fogja végezni.

— Gyászmise Major Míhályért. 
A Fejérmegyei Napló szerkesz
tősége csütörtökön reggel 8 

-ó ra k o r  tartotta Major Mihály 
hősi halált halt szerkesztőjéért 
a gyászinisót a székesegyházban. 

<Á gyászistentiszteleten megje
lent a 17. honvódgyalogezred 
tisztikara László István őrnagy 
vezetésével, a székesfehérvári 
újságírók teljes kara, a város 
összes hivatalai képviselték ma
gukat dr. Saára Gyula polgár
mesterrel az élükön, s azonkívül 
a város sok előkelősége, tisztelői 
és jóbarátai sziütén megjelentek. 
A gyászmisét Baranyay Lajos vé
gezte Szorgh Péter tábori lelkész, 

~Papp Lajos belvárosi segédlel- 
kéz ésa növendékpapság segédle
tével. Szent mise végeztével a 17. 
honvédgyalogezred nisztikara 
nevében László István őrnagy 
fejezte ki részvétét a Fejérm e
gyei Naplónak.

— Katonai kitüntetések. Veler 
Gilbert, Györgye József 10. hu 
szárezredben főhadnagyok a ka
tonai érdem kereszt harmadik 
osztályát kapták a vitézsógi 
érem szalagján, Mizurai Bódog 
6á. gyalogezredbeli, Hertelendi 
H erteíendy Miklós 10. huszár
ezredben századosok a Signum 
Laudist kapták.

—  Üj közélelmezési bizottsági tag.
Dr. Hölly Géza közélelmezési bizott
sági tag helyét, aki ezen tisztsé
géről holmi lisztkonttoverziák miatt 
lemondott, a tanács Pethő Miksá
nak ajánlotta föl a megüresedett 
tagságot, aki azonban nem fogad
hatta el a msgbizatásti így dr. Holly 

-helyére Veisz Miksa került.
—  Dr. Prohászka Ottokár hadi- 

árvaházra ma a következő ado
mány érkezett, a Fejérmegyei Nap
lóhoz1: Horváth Elvira 5 korona. s

—  Vinkler főmérnök előadása.
vínkler Vilmos városj^íőmérnök 
csütörtökön a műegyetem közgaz
dasági osztályán a községi üzemek
ről szabad „előadást.,tartott. ____

—  Fertőző halottak ravatalozasa. 
Dr. Pataki Árminba Lujza szana
tórium igazgató-főorvosa egy, iga
zán, közegészségügy tekintetében 
nagy fontosságú reformnak a ke-" 
resztülvitelét kéri. Azt inditvá-^ 
nyozta a járvány bizottság ülésén 
mondja ki a város, hogy járvány
ban elhaltakat privátlakásban nem 
szabad felravataloznia, hanem azon
nal el kell szállítani a temetői ra
vatalozó terembe. A járgányöizot- 
ság miért, miért nem, nem fogadta 
el ezt az okos intézkedést, csupán 
azt m ondottéi, hogy akkor fogja 
követelni a temetői ravataíozást, 
ha a járvány tovaterjedésének 
veszélye forog fenn. A lbizottság 
elhatározta, hogy a háború alatt 
állandó permanenciába marad s á 
kolerakórházakat is fentartja.

—  A székesfehérvári zeneked
velők egyesülete f. évi november 
hó 28-án délelőtt 11 órakor, 
határozatképtelenség esetén fél 12 
órakor a zeneiskola helyiségében 
(Megyeháztér 10. sz.) rendes köz
gyűlést tárt, a következő tárgy- 
sorozattal : Az 1914 1915;' évi 
zárszámadás előterjesztése és a 
felmentvónyck megadása. Általános 
tisztujitás. Esetleges .indítványok,

—  Kissebesiók ügye. Mint is
meretes, a .kíssebesi gránitbányák 
részvénytársaságával, amely szintén 
rész- vett a vízművek építésében, 
a . város perbe keveredett holmi' 
fizetési differenciák miatt.. A víz
vezetéki bizottság szombaton fog 
kissebcsiék ügyével foglalkozni.

— A város közélelmezési raktára 
70 métermázsa zöldségfélét szerzett 
be a sárosdi urodalomtól, amelyet 
a közélelmezési raktárban -fognak 
elárusítani.,

— A székesfehérvári HadsagóTf!^ 
Bizottság f. hó 25-től kezdve na
ponkint tart hivatalos órákat. Déle
lőtt 10 12-ig d, u. 4 6 ig átveszi 
a pénzbeli és természetbeni ado
mányokat (Kossuth-u 1.) A segé
lyezettek azonban kizárólag kedden 
és csütörtökön délután 4-6 ig jelent
kezhetnek, máskor nem. A bizott
ság uj; tagokkal egészítette ki. ma
gát Kenes y  Vilma és Horváth ttr- 
zsébet személyében. A kötéé^Sgen 
lanyhán halad, a harcosok meleg 
ruhájával nem gondol a hölgy- 
közönség. A bizottság ingyen ad 
pamutot mindenkinek, aki kötni 
kíván, és; felkéri a hölgyközönsé
get, gondoljanak a hóban,, fagyban 
didergő harcosokra.

—  Kónysz'eroltás. Székesfehérvár 
járványbizottsága kéri a minisztert, 
adjon felhatalmazást a kenyszerol- 
tásra, mert különben lehetetlenség 
a járványok ellen radikálisan intéz
kedni. A járványbízottság kérelmé
ben részletesen felsorolja, hogy kik
re óhajtja kiterjeszteni a kényszer
oltást.

—  Hadijótókonyság. Pethő Miksa 
a következő hadijótéfconycélokra 
adakozott a polgármesteri ivén : dr.. 
Prohászka Ottokár hadiárvaházra 
100 K,' a városi szegényeknek .50 
K, katonák karácsonyára 50 K, a 
Vöröskeresztnek 100' K, a rokkant 
katonáknak 100 K, a vak katoák- 
nak 100 K. * -V

-*■ A színtársulat uj szubrettje. 
FŐdor Oszkár az uj színigazgató 
társulatához Tersánzky Vikit, a ko
lozsvári színház szubrettjét szerződ
tette.

—  Hulla a falu határában. Inota 
község határában tegnap egy női 
hullát találtak. A hivatalos vizsgá
lat megállapítása szerint a halált 
megfagyás okozta.. Személyazonos- 
ságát még nem tudták megállni-
tani. -

—  A vértes vitéz szoborbizott
sága tudatja a közönséggel, hogy. 
a téli hideg miatt folyó hó 28.-án 
a szögbeverest további intézkedé
sig beszüntetik. ^

—  Kik nem ápolhatnak ? V ^ d i -  
kórházak parancsnoksága elfenc^lte, 
hogy a tanitó és óvónők nem^,ve
hetnek részt a sebesült katonák 
ápolásában. A katoni intézkedés 
célja a járványos betegségeknek is
kola utján való esetlegeselterjesz
tésének megátlása. _______

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér.. Kapható 
Szüts Róbert Magyar ' Korona 
gyógyszertárban Kossuth-, usarkán. 

— Hazaáruló. .Hazaáruló a címe
annak a nagyszabású kémdrámának, 
mely .ma egv napos' műsorral az 
Urániában bemutatásra kerül, v A 
dráma a galíciai harctéren történik, 

hiven tárja elénk az ott Lefolyt
küzdelmek egész mivoltát. Látjuk,
hogy ott nemcsak az orosszal, ha
nem a íitkos e^enségel^is micsoda 
óriási küzdelmet kell folytatnunk, 
mig végre valahára az ellenünk 
kémkedő orosz és szláv eszmével 
telitett - lakosságot megzabolázluk. 
E hiteles harctéri felvételekkel be
avatott gyönyörű drámán kivül nagy
szabású pótműsor is látható.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vertes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segiti az em 
lékszobor megszerzésével.

FIUMEI' káveSéhozatal

Pörkölt fcávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telefon 250.

—  Társadalmi, tudományos szem
léink "között a Magyar Kultúra, az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer, jelenik meg.- Szerkesz
tőség : Budapest, Vlll.r - Horánszky- 
utca 20. szám.

s z í n h á z ..
Az Alagút Kellermann hatalmas 

filmregénye példátlan sikerrel került" 
tegnap az Apollóban né&v zsúfolt, 
táblás Ház előtt " bemutatásra.' Soha 
jmég film ilyen grandiózusán nem 
hatott, akik á regényt olvastak, ott 
izzott szemükben az író színes mű
ve, melyet elképzelhetetlen precizi
tással, a legnagyobb- gonddal és 
művészettel vitték vászonra. Az 
Alagút égése, a munkások ezreinek 
pánikszerű, menekülése, az asszo
nyok kétségbeesett tömege, amint 
a menekülőkkel túlzsúfolt vonatok 
az alagútból egymás után érkeznek, 
mind elkápráztatóan hatnak. Fried- 
rich Kayssler, Mac Alían személye- 
sitője bámul2tost produkál nehéz 
szerepében.

A közönség körében ott láttuk 
a város előkelőségét, az intelligen
cia szinejavát. A film igazi irodalmi 
esemény és joggal állítható, hogy 
ezt még a kinematográfia nem pro
dukálta. A film még ma és holnap 
kerül színre, mely napokra a jegyek 
nagy része már ma elkelt.

—  Újítás a női reform-fűzőt te
rén; gyári lerakatot sikerült szerez- 

„negi oly. higiénikus .Rádium* re
form fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes iá.
rást és szabad- mozgást biztosba.
nak, ütésnél nem. hátrányosak. - I  
Vételnél feltétlen csak „Rádium“ 
fűzőt-tessék, kérni [ Egyedüli elám- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bious-ujdonságok állandó rak- 
táron.

—  A legtartalmasabb, legszebb 
és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi heli folyóiratunk az Élet, 
Szerkesztőség : Budapest. I , Fehér
vári ut 15, sz.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben, h ir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig- 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelont apróhirdetések után 

-igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények
vannak. Hirszoveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a j a j  tótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz-, 
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Vidékről apróhirdetéseket a leg
célszerűbb postautalvánnyal Föladni- 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árát bélyegek- - 
ben küldjük. Eredeti okmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, he tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki- 
adóhivatal nem .vállal felelősséget.

Lapárusitók utcai eladásra jó 
fizetéssel ■ felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető.

— Elváltatok mosást Selyem-utca 
. 1. szám.

Kereskedelmit végzett nőt Rész- 
vénytársaság azonnal alkalmaz.'

2 szobás lakás február l-rekiadó 
Széchenyi-utca'2. szám alatt. Bő
vebbet Simon György füszerkeres- 
kedőnél.

Kémdráma a most folyó 
háborúból 3 felv. Remek 
természeti felvótekkel a 

" ■ harctérről és a hiteles 
ütközetek, egész^ soro- 

’ - zatával. %_
Nagyszabású potmíísöcral.
Két lőaoás fél 7 és 9 (Árakor.

v i v'utFin fz  Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárod;
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